Проект вносит

Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

28 ноября 2023 г.                                                                                              №

Об информации

«О формировании культуры

педагогического труда»

Рассмотрев информацию «О формировании культуры педагогического

труда», в соответствии со статьями 24, 25 Устава города Тобольска Тобольская

городская Дума решила:

Принять информацию «О формировании культуры педагогического труда» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                 А.А. Ходосевич

Приложение

 к решению

Тобольской городской думы

от «____» __________ 2023 г. № ____

Информация

о формировании культуры педагогического труда

Культура педагогического труда - обязательная составляющая мастерства учителя.

Критерием развития профессионально - педагогической культуры учителя является степень

овладения им профессионально - педагогическими ценностями, образовательными

технологиями, степень творческой самореализации. В своей профессиональной

деятельности учитель, воздействуя на других, творит себя, определяет свое собственное

развитие, реализует себя в профессиональной деятельности.

В 2023/2024 учебном году в общеобразовательных организациях города Тобольска

работает 951 педагогический работник, в том числе 834 учителя, из которых:

90,0% педагогических работников имеют высшее образование;

59,3% педагогических работников имеют квалификационные категории:

высшую категорию – 32,3% педагогических работников,

первую категорию – 27,0% педагогических работников;

В дошкольных образовательных организациях - 556 педагогических работников, в

том числе 438 воспитателей, из которых:

61,1% педагогических работников имеют высшее образование;

77,6% педагогических работников имеют квалификационные категории, в том числе

высшую категорию – 29,0% педагогических работников, первую категорию - 32,2 %.

32,3% педагогических работников в возрасте до 35 лет.

Наставничество
Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 2023 год объявлен Годом педагога и

наставника. Миссия Года – признание особого статуса педагогических работников, в том

числе выполняющих наставническую деятельность. В целях создания эффективной среды

наставничества, способствующей непрерывному профессиональному росту и

самоопределению, личностному и социальному развитию педагогических работников,

самореализации, в муниципалитете и регионе созданы многоплановые диалоговые и

творческие площадки для профессионального и неформального общения, осуществляется

развитие и поддержка деятельности формальных и неформальных педагогических

сообществ (ассоциаций, клубов):

на областном уровне: Факультет педагогических профессий, региональный

методический актив;

на городском уровне: Совет молодых педагогов, Совет Наставников, городские

методические объединения учителей по предметам, Экспертный совет, Научно-

методический совет, Школы управленческого мастерства, методиста и кадрового резерва.

За всеми общеобразовательными организациями города Тобольска закреплены

наставники из числа ветеранских и общественных организаций. В рамках плана совместной

работы общеобразовательных организаций, Департамента по образованию Администрации

города Тобольска и Тобольского городского совета ветеранов войны и труда наставники

принимают участие в проведении музейных уроков, тематических экскурсий, уроков

мужества и других мероприятиях патриотической направленности.

В 2021 году в муниципальной системе общего образования работало 198 молодых

специалистов, наставников – 189;

2022 год: молодых специалистов – 275, наставников - 269;

2023 год: молодых специалистов - 286, наставников – 286. Охват программой

наставничества составляет 100%.

Профессиональный рост и повышение компетенций
Важным условием формирования и развития культуры педагогического труда

является охват педагогов различными формами повышения квалификации. Методические

семинары, мастер-классы, коуч-сессии, тренинговые занятия, участие в мероприятиях,

организуемых муниципальными инновационными площадками, прохождение курсов

повышения квалификации, участие в конкурсах профессионального мастерства – позволили

создать инновационное пространство и обменяться успешными педагогическими

практиками.

В 2023 году педагоги повысили профессиональные компетенции:

на семинарах и мастер-классах – 1301 педагог;

на научно-практических конференциях – 603;

в конкурсах профмастерства – 599.

250 учителей приняли участие в программе по развитию финансовых и

информационных компетенций «Быстрый старт в искусственный интеллект» национальной

программы «Цифровая экономика Российской Федерации». Курсами повышения

квалификации по созданию безопасных условий организации образовательной

деятельности охвачено 418 воспитателей, образовательными интенсивами «Бесшовная

профориентация» - 100 классных руководителей.

Инновационная среда для самообразования
Повышение профессионализма педагогов осуществляется в условиях инновационной

среды. В муниципальной системе общего образования города Тобольска учебном году

функционируют инновационные площадки федерального, регионального и муниципального

уровней (федеральные – 4, региональные – 9, муниципальные - 11). Площадки

осуществляют деятельность по актуальным проблемам современного образования, в том

числе:

изучение иностранного языка (МАОУ СОШ №7);

сопровождение молодых педагогов (МАОУ СОШ №13, МАДОУ «Детский сад №

49»);

инклюзивное обучение (МАОУ СОШ № 14, МАДОУ «Детский сад №51»);

реализация модели «бесшовного» (беспрерывного) образования по ранней

профориентации школьников (МАОУ СОШ №6, №7, №9, №14, №16 имени В.П.

Неймышева, № 18, № 20, «Детский сад № 30», «Детский сад № 40 – ЦРР», «Детский сад №

51», Лицей).

алгоритмизация и программирование в образовании (МАОУ СОШ №16 имени В.П.

Неймышева, МАДОУ «Детский сад № 40-ЦРР»).

МАОУ СОШ № 16 имени В.П. Неймышева является пилотом федерального проекта

«Школа Минпросвещения России», реализует сетевое соглашение-консорциум по развитию

школьного инженерно-технологического образования с 63 образовательными

организациями Российской Федерации.

МАОУ «Гимназия имени Н.Д. Лицмана» осуществляет совместные образовательные

проекты с Высшей школой экономики.

Доля образовательных организаций, ведущих инновационную деятельность,

имеющих статус инновационной площадки, составляет 82,6%. Количество педагогов,

работающих в инновационном режиме, составляет 1191 (79%) человек.

Конкурсное движение
В целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов,

повышения престижа учительского труда организовано методическое сопровождение

конкурсного движения, что способствует развитию профессиональной компетентности

педагогов, их профессиональному становлению и реализации. Об этом свидетельствуют

достижения педагогов города Тобольска на областном и всероссийском уровнях:

учитель МАОУ СОШ №12 - призёр всероссийского конкурса методических

разработок урока «Такие разные уроки, но в каждом мастера рука»;

учитель МАОУ СОШ №17 - победитель областного этапа всероссийской олимпиады

«ДНК-науки» Минпросвещения России;

учителя МАОУ СОШ №6, №12, №17 - призёры всероссийской олимпиады учителей

русского языка «Хранители русского языка» Минпросвещения России;

учителя МАОУ СОШ №15, №16 имени В.П. Неймышева - победители и призёры

всероссийского конкурса по финансовой грамотности в Тюменской области;

учитель МАОУ СОШ №15 - призёр всероссийского конкурса методических

разработок, посвященных национальным традициям и семейным ценностям, сохранению

историко-культурной среды и языков народов Российской Федерации;

учитель МАОУ СОШ №15 - победитель всероссийского конкурса для педагогов в

области духовно-нравственного образования и воспитания «Клевер ДНК»;

учитель МАОУ СОШ №2 - призёр областного конкурса «Цифровой урок для нового

образования», номинация «Лучший цифровой урок для старшей школы»;

учителя МАОУ «Гимназия им. Н.Д. Лицмана», МАОУ СОШ №17 - победители

областного конкурса «Лучший преподаватель предмета ОБЖ - 2022»;

учитель МАОУ СОШ №15 - призёр межрегионального конкурса методических и

дидактических разработок «Логопедические находки: идеи, инновации, достижения»;

педагоги МАОУ СОШ №9, МАДОУ «Детский сад №1» - победители и призёры

областного конкурса между специалистами физической культуры и спорта;

управленческая команда МАОУ СОШ №7 победитель регионального фестиваля-

конкурса «Звёздный час» в номинации «Созвездие»; директор МАОУ СОШ №7 –

победитель в номинации «Молодая звезда»;

коллектив МАДОУ «Детский сад №51» - победитель областного этапа и лауреат

Всероссийского конкурса «Лучшая инклюзивная школа России-2023» в номинации

«Лучший инклюзивный детский сад»;

педагоги МАДОУ «Детский сад № 40 - ЦРР», МАДОУ «Детский сад №7» - призёры

областного фестиваля-конкурса «Я – воспитатель!»;

учителя МАОУ СОШ №15 - призёры регионального конкурса разработок и уроков

«Здоровое питание – рецепт для процветания»;

учитель МАОУ СОШ №16 имени В.П. Неймышева - победитель регионального

конкурса блогов в сети Интернет «Педагогика будущего «Лучший блог педагога».

В 2023 году победителями конкурса на получение денежного поощрения лучшим

учителям Российской Федерации признаны 4 учителя МАОУ «Гимназия имени Н.Д.

Лицмана», МАОУ СОШ №15, №16 имени В.П. Неймышева.

Конкурс «Педагог года Тюменской области» считается самым престижным

педагогическим соревнованием на областном уровне. И здесь тобольские педагоги

демонстрируют значительные успехи.

На областном конкурсе «Педагог года Тюменской области - 2021» победу одержали

педагоги города Тобольска: в номинации «Молодой руководитель» победитель - директор

МАОУ «Гимназия имени Н.Д. Лицмана»; в номинации «Классный руководитель»

победитель - учитель МАОУ СОШ №14; в номинации «Учитель года» призер - учитель

МАОУ СОШ №16 имени В.П. Неймышева.

На конкурсе «Педагог года Тюменской области - 2022» призерами конкурса

объявлены: учитель МАОУ СОШ №12 в номинации «Учитель года Тюменской области» и

учитель английского языка МАОУ СОШ №18 в номинации «Классный руководитель года

Тюменской области».

На конкурсе «Педагог года Тюменской области - 2023» суперфиналистами стали 4

педагога. Молодой учитель МАОУ СОШ №15 в номинации «Педагогический дебют»

выбран призёром областного конкурса.

Творческая самореализация
В целях овладения профессионально-педагогическими ценностями, педагоги города

Тобольска ежегодно принимают активное участие:

в престижных конкурсах профмастерства: «Наставник», «Педагогический дуэт»,

«Флагманы образования», «Педагоги России: Судьбы и идеи», «Лига педагогов», «За

нравственный подвиг учителя», «Первый учитель», Всероссийская Герценовская

педагогическая олимпиада, «Лучший учитель татарского языка», «Классная тема!»,

«Финансовая перемена», «Лига интеллектуальных игр», «Педагогические династии»;

в научно-практических конференциях различного уровня: «Занкиевские чтения»,

«Сулеймановские чтения», «Профессионально-личностное развитие педагога: от выбора

механизмов мотивации и рефлексии достигнутых результатов к проектированию новых

«вершин», «Наставничество в образовании: культура, идеи, технологии», «Развитие

сибирско-татарской культуры, языка и традиций», «Современный учитель – взгляд в

будущее»;

в новых форматах профобщения: «Субботний кофе», педагогический эдутон «Хочу

поделиться», инсталляция исследовательских и творческих работ «Есть идея!», открытый

педагогический марафон «PROдвижение», митап «Начать легко», Всероссийский Форум

классных руководителей, просветительский марафон «Знание. Первые», региональный

форум «Отцы России», международная выставка-форум «Россия» (ВДНХ).

При поддержке Профсоюза работников образования города Тобольска реализуются

проекты, направленные на личностное и творческое развитие педагогов: спартакиада «В

здоровом теле-здоровый дух», туристический фестиваль-слет «Альтаир», встреча ветеранов

и молодых специалистов «Дорога успеха», фестивали-конкурсы самодеятельного

творчества «Духовные родники», «Виват, таланты!», «Мы гордимся педагогическими

династиями», проект наставничество «Сегодня молодой учитель - завтра лидер

образования» и т.д.

В образовательных организациях созданы психолого-педагогические классы (МАОУ

СОШ №1, №5, №17, №18) в тесном сотрудничестве с преподавателями филиала ГОУ ВО

ТюмГУ «Тобольский педагогический институт имени Д.И.Менделеева».

Траектории профессионального развития
Степень успешной творческой и профессиональной самореализации тобольских

педагогов ярко отлеживается в индивидуальной траектории развития, выстроенной с

опорой на компетенции, профессиональные запросы и методическое сопровождение на всех

уровнях.

В 2023 году 202 педагога города Тобольска по результатам диагностических

исследований разработали и повышают уровень профессиональных компетенций в формате

реализации индивидуального образовательного маршрута. Результатом успешной

маршрутизации творческого саморазвития являются следующие педагоги:

Пархоменко Ольга Владиславовна, учитель английского языка МАОУ СОШ №16

имени В.П. Неймышева высшей квалификационной категории, член регионального

методического актива Тюменской области, руководитель ГМО учителей иностранного

языка, учитель-наставник, награждена Благодарностью Губернатора Тюменской области

(2021 год: призер конкурса «Учитель года Тюменской области»; победитель

Всероссийского конкурса методических разработок урока «Такие разные уроки, но в

каждом мастера рука»; победитель Всероссийского конкурса «Информационная культура

в школе»; 2022 год: призер регионального этапа всероссийского конкурса по финансовой

грамотности в Тюменской области; финалист Международной олимпиады «Профи»; 2023

год: победитель Всероссийского конкурса на получение денежного поощрения за

достижения в педагогической деятельности; призер городского конкурса молодых

педагогов и наставников «Педагогический дуэт» (наставник); победитель дистанционного

регионального этапа Всероссийского конкурса «Флагманы образования»; победитель

Всероссийского конкурса «Учитель - блогер»).

Смурова Татьяна Станиславовна, учитель истории и обществознания МАОУ СОШ

№15 высшей квалификационной категории, учитель-наставник, награждена

Благодарностью Губернатора Тюменской области (2021 год: победитель Всероссийского

конкурса методических разработок урока «Такие разные уроки, но в каждом мастера

рука»; победитель Всероссийского конкурса «Информационная культура в школе»; 2022

год: победитель Всероссийского конкурса «Клевер ДНК»; призер регионального этапа

всероссийского конкурса по финансовой грамотности в Тюменской области; финалист

Международной олимпиады «Профи»; 2023 год: победитель Всероссийского конкурса на

получение денежного поощрения за достижения в педагогической деятельности; призер

городского конкурса молодых педагогов и наставников «Педагогический дуэт»

(наставник); победитель дистанционного регионального этапа Всероссийского конкурса

«Флагманы образования»; победитель Всероссийского конкурса «Клевер ДНК»).

Саитова Юлия Гафиятовна, учитель информатики МАОУ СОШ №12 высшей

квалификационной категории, учитель-наставник, награждена Почетной грамотой

Министерства просвещения РФ (2021 год: победитель Всероссийского конкурса лучший

учитель РФ; 2022 год: призер областного конкурса «Цифровой урок для нового

образования»; призер всероссийской викторины «Наставничество»; 2023 год: победитель

регионального конкурса методических разработок «Современный урок информатики»;

призер городских педагогических чтений; призер регионального этапа Всероссийской

олимпиады учителей информатики «ПРО-IT»; победитель дистанционного регионального

этапа Всероссийского конкурса «Флагманы образования»; победитель областного

конкурса методических разработок по информатике «Урок информатики по ФГОС»;

спикер открытого областного педагогического Марафона «PROдвижение» в формате

конференции международного уровня).

«На учителе лежит колоссальная ответственность. Педагог ведет за собой, является

примером, другом, опорой. В этой профессии успешно работают те, кто выбрал её по зову

сердца», - подчеркивает полномочный представитель Президента РФ в Уральском

федеральном округе Владимир Якушев.

Тобольская земля славится плеядой замечательных педагогов, среди которых

Флагманы российского образования, Заслуженные учителя России, Отличники народного

просвещения, Почетные работники образования, представители педагогических династий.

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации «О формировании культуры педагогического труда»

В соответствии с планом работы Тобольской городской Думы на 2023 год

направляем информацию о формировании культуры педагогического труда

в образовательных организациях города Тобольска.

Департаментом по образованию Администрации города Тобольска

представлена информация о формировании культуры педагогического труда

в образовательных организациях города Тобольска.

Исполняющий обязанности

директора департамента                                                            Ю.П. Шанаурова